XIII

vi. n. 107.

domini, & diabolus stabat ad dextram ipsius, ut aduersaretur ei. Et dixit Dominus ad diabolum: Imperet dominus in te, qui elegit Hierusalem. & ecce titio eiectus ab igne, & Iesus erat indutus vestimentis sordidis, & stabat ante faciem Angeli; & respondit, & dixit ad circumstantes ante faciem ipsius dicens: Atferite vestimenta sordida ab eo; & induite eum tunica talari; & ponite cydarium mundam super caput ipsius; & cooperuerunt eum vestimento; & imposuerunt cydarium mundam super caput eius; & Angelus domini stabat, & testificabatur, ad Iesum dicens: Hac dicit dominus omnipotens; si in viis meis ambulaueris; & praecepta mea seruaeris; tu iudicabis domum meam, & dabo tibi, qui conuersentur in medio horum circumstantium. Audi itaque Iesu sacerdos magnus. Quis non igitur captos mentibus tum fuisse Iudaos arbitreretur, qui cum hac legerent, & audirent, nefandas manus Deo suo intulerunt? Atqui ab eo tempore, quo Zacharias fuit; vsque ad annum quintumdecimum imperij Tibrij Caesaris, quo Christus crucifixus est; prope quingenti anni numerantur siquidē Darij, et Alexandri adoleuit aetate, qui fuerūt nō multo post, quam Tarquinius Superbus exadū est. sed illi rursus eodem modo falsi, deceptiq; sunt, putātes hac de Iesu esse dictū filio Naue; qui successor fuit Moysi; aut de sacerdote Iesu filio Iosedech; in quos nihil congruit eorum, quae propheta narrauit. Non enim sordidati illi vquam fuerunt; cum alter eorum princeps potentissimus fuerit; alter sacerdos: aut perpepsi sunt aliquid aduersi, vt, tanquam titio eiectus ex igne, putarentur. Aut aliquando in conspectu Dei, & Angelorum steterunt; aut propheta de praeteritis loquebatur potius, quam de futuris. Locus est igitur de Iesu filio Dei; vt ostenderet, eum primo in humilitate, & carne esse venturum. Hac enim est vestis sordida; vt pararet templum Deo; & sicut titio igni combu-

reretur; id est, ab hominibus cruciamenta perferret; & ad vltimum extingueretur. Titionem enim vulgus appellat extractum foco torrem semiustum, extinctum. Quomodo autem, & cum quibus mandatis à Deo mitteretur in terram, declarauit spiritus Dei per prophetam, docens futurum, vt cum voluntatem summi patris fideliter, & constanter impleffet; acciperet iudicium, atque imperium sempiternum. Si in viis meis, inquit, ambulaueris, & praecepta mea seruaeris; tu iudicabis domum meam.

Quae fuerint viae Dei, & quae praecepta eius, nec ambiguum, nec obscurum est. Deus enim, cum videret malitiam, & falsorum Deorum cultus per orbem terrae ita inualuisse; vt iam nomen eius ex hominum memoria fuisset pene sublatum (siquidem Iudaei quoque, quibus solis arcanum Dei creditum fuerat; relicto Deo viuo, ad colenda figmenta, irretiti demonum fraudibus aberrassent; nec increpiti per prophetas reuerti ad Deum vellent) vi. n. 108. filium suum legauit ad homines; vt eos conuerteret ab impijs, & vanis cultibus, ad cognoscendum, & colendum Deum verum: item, vt eorum mentes à stultitia ad sapientiam, ab iniquitate ad iustitia opera traduceret. Haec sunt viae Dei; in quibus ambulare eum, praecepit. Haec praecepta, quae seruanda mandauit. ille vero exhibuit Deo fidem. docuit enim quod vnus Deus sit, eumq; solum coli oportere: nec vnquam se ipse Deum dixit: quia non seruasset fidem; si missus, vt Deos tolleret, & vnum assereret; induceret alium, praeter vnum. Hoc erat, non de vno Deo facere praconij; nec eius, qui miserat, sed suum proprium negotium gerere; ac se ab eo, quem illustraturus. illustratū uenerat, separare. Propterea quia tam fidelis extitit, quia sibi nihil prorsus assumpsit, vt mandata mittentis impleret: & sacerdotis perpetui dignitatem, & regis summi honorem, & iudicis potestatem, & Dei nomen accepit.

Quoniam

reuerentia

XV QVONIAM de secunda natiuitate diximus, qui se hominibus in carne monstrauit; veniamus ad opera illa miranda, quæ cum essent cælestis iudicia virtutis, magnum Iudæi putauerunt. Cum primum cœpit adolescere, timens est à Ioanne propheta in Iordane flumine, vt lauacro spirituali peccata non sua, quæ vtique non habebat, sed carnis, quam gerebat, aboleret: vt quemadmodum Iudæos suscepta circumcissione, sic etiam gentes baptismo, id est purificati voris perfusione saluaret. Tunc vox audita de celo est: Filius meus es tu: ego hodie genui te. Quæ vox apud Dauid prædicta inuenitur. & descendit super eum spiritus Dei, formatum in speciem columbæ candidæ. Exinde maximas virtutes cœpit operari, non prestigijs magicis, que nihil veri, ac solidi ostentant; sed vi, ac potestate callesti: qua iam pridem prophetæ nuntiantibus canebantur. Quæ opera tam multa sunt, vt vnus liber ad complectenda omnia satis non sit. Enumerabo igitur illa breuiter, & generatim, sine vlla personarum, ac locorum designatione, vt ad exponendam passionis eius, crucisq; rationem possim peruenire; quod iam dudum festinat oratio. Virtutes eius fuerunt, quas Apollo portentificas appellauit: quod quacunq; iter faciebat, agros, ac debiles, & omni morborum genere laborantes, vno verbo, vnoque momento reddebat incolumes; adeo vt membris omnibus capti, recepti repente viribus roborati, ipsi lectulos suos reportarent, in quibus fuerant paulo ante delati. Claudis vero, ac pedum vitio afflicti, non modo gradiendi, sed etiam currendi dabat facultatem. Tunc quorum cæca lumina in altissimi tenebris erant, eorum oculos in pristinum restituebat aspectum. Murorum quoque linguas in eloquium, sermonemq; soluebat. Item surdorum patefactis auribus insinuabat auditurum: pollutos, ac sparsos maculis, repurgabat. Et hæc omnia non manibus, aut aliqua medela, sed verbo, ac iussione

purificati

facie-

faciebat sicut etiam Sibylla prædixerat.

πάντα λόγῳ πρέπιον πάσαν τε νόσον διεργάσαν.

Nec vtrique nitrum, quod verbo faciebat mirabilia; cum ipse esset Dei verbum, cælesti virtute, ac potestate subnixum. Nec satis fuit, quod vires imbecillis redderet, quod debilibus integritatem, quod ægro & languentibus sanitatem, nisi etiam mortuos suscitaret, velut è somno solutos; ad vitamq; reuocaret. Quæ videlicet tunc Iudæi, demoniaca potētia fieri arguebant: cum omnia sic futura, vt facta sunt, arcane illorum litera continerent. Legebant quippe cum aliorum prophetarum, tum Esaiæ verba dicentis: Confortamini manus resolutæ; & genua debilia consolamini. Qui estis pusilli animi, nolite timere, nolite metueri: dominus noster iudicium retribuet: ipse veniet, & saluos faciet nos. Tunc aperientur oculi caecorum: & aures surdorum audient. Tunc saliet claudus sicut ceruus; & plana erit lingua mutorū, quia rupta est in deserto aqua, et riuus in terra sitienti. Sed & Sibylla, eadem cecinit. his versibus:

-νεκρῶν δὲ ἀνάστασις ἔσται

καὶ χωλῶν ὄρθουσι ἔσ' ὠκύς καὶ κωφὸς ἀκούσει.

καὶ πολλοὶ βλέψουσ' ἐλαλίοντες.

Ob hæc eius virtutes, & opera diuina, cum magna illum multitudo sequeretur vel debiliū, vel ægorum, vel eorum, qui curandos suos offerre cupiebant, ascendit in montem quendam desertum, vt ibi adoraret vbi cum triduo moraretur, ac fame populus laboraret, vocauit discipulos, quarens, quantos secum cibos gestarent: At illi quinque panes, & duos pisces in pera se habere dixerunt. Afferri ea iussit, ac multitudinem per quinquagenos distributam discumbere. Quod cum discipulis facerent, frangebat ipse panem minutatim; carnemque piscium comminuebat: & utraque in manibus eius augebantur. Et cum apponi illa populo, discipulis imperasset, saturata sunt quinque homi-

num

num millia, & insuper duodecim cophini de residuis fru-
minibus impleri. Quid aut dici, aut fieri potest mirabi-
lius? At id Sibylla futurum cecinerat olim: Cuius verba
tales feruntur:

εἰν ἀρτοῖς ἄμα πέντε, ἢ ἰχθύεσσιν διοῖσιν
ἀνδρῶν χιλιάδας ἐν ἐρήμῳ πέντε κορέσας,
ἢ τὰ πειρασέοντα λαβὼν μετὰ κλάσματα πάντα
δῶδεκα πληρώσει κοφίνους εἰς ἐλπίδα πολλῶν.

Quæro igitur quid hic potuerit ars magica moliri, cuius
peritia nihil aliud, quam ad circumscribendos oculos va-
let. Adem se cessurus orandi gratia, sicut solebat, in ma-
rem; præcepit discipulis, ut nauiculâ sumerent, seq̃ præce-
derent. At illi vrgente iam vespere profecti, contrariis vi-
to laborare cœperunt. cûnque iam medium fretum tem-
rent; tum pedibus mare ingressus consecutus est eos, tan-
quam in solido gradiens; non vt poëtæ Orionem mentiu-
tur in pelago incedentem; qui demersa corporis parte, hu-
mero supereminet vndas. Et rursus cum obdormisset in
nauî; & ventus vsque ad extremum periculum san-
cæpisset: excitatus somno, silere ventum protinus iussit,
& fluctus, qui maximi ferebantur, conquiscescere: su-
timque sub verbo eius, tranquillitas insecuta est. Me-
muntur fortasse literæ sanctæ, docentes tantam fuisse in
potestatem, vt imperio suo cogeret ventos obsequi, maria
feruire, morbos cedere, inferos obedire. Quid quòd eadem
Sibylla carminibus suis ante docuerunt? quarum vna, cui-
us supra fecimus mentionem, sic ait:

τοὺς ἀνέμους παύσει τὸ λόγῳ, σρώσει δὲ θάλασσαν
μαινομένην ποσὶν εἰρήνῃ φάσει τε πατήσας.

Et rursus alia, quæ dicit:

κύματα πεζεύσει, νόσον ἀνθρώπων ἀπολύσει,
ζήσας τεθνηῶτας, ἀπάσεται ἀλγέα πολλοῖς,
ἐκ δὲ μιᾶς πηγῆς ἀετοῦ κόρη εἶσει ἀνδρῶν.

His testimoniis quidā reuicti, solent eò cōfugere, vt aiant,
non esse illa carmina Sibyllina, sed à nostris conficta, atq̃
composita. Quod profecto non putabit qui Ciceronem,
Varronemq̃ legerit, aliosq̃ veteres; qui Erythream Sibyl-
lam, ceterasq̃ commemorant, quarum ex libro ista exem-
pla proferimus, qui auctores ante obierunt, quàm Christus
secundum carnem nasceretur. Verum nō dubito, quin illa
carmina prioribus temporibus pro deliriamētis habita sint,
cum ea nemo tū intelligeret: Denuntiabāt enim mōstruo-
sa quædam miracula: quorum nec ratio, nec tempus, nec
auctor designabatur. Denique Erythraea fore ait, vt dice-
retur insana, & mendax. Ait enim:

— φήσουσι σιβύλλην —

μαινομένην φεύσειαν ἔπαν δὲ γένηται ἅπαντα,

τηνίκα μου μνήμων ποιήσετε κ' ἐκ ἐτι μ' ἕδειξ

μαινομένην φάσει με δεῦ μέγέλοιο προφήτην.

Latuerunt igitur multis seculis; postea vero animaduersa
sunt, quàm Christi natiuitas, et passio patefecit arcana; si-
cut etiam voces prophetarum, quæ cum per annos mille
quingentos, & eò amplius lecta fuissent a populo Iudæo-
rum, nec tamē intellectæ sunt, nisi postquam illis Christus
& verbo, et operibus interpretatus est. Illum enim prophe-
tæ annuntiauerunt: nec vilo modo poterant, quæ illi loque-
bantur, intelligi, nisi fuissent vniuersa completa.

VENIO nunc ad ipsam passionem: quæ velut oppro- xv
brium nobis obiectari solet, quòd & hominem, & ab ho-
minibus insigni supplicio affectum, & excruciatum cola-
mus: vt doceam, eam ipsam passionem ab eo cum magna,
& diuina ratione susceptam; & in ea sola & virtutem,
& veritatem, & sapientiam contineri. Neque enim,
si beatissimus in terra fuisset, & per omnem vitam in
summa felicitate regnasset; quisquam illum sapiens, aut

Deum

diuinitatis
vi. n. 109.

Deum credidisset, aut honore diuino dignum indicasset, quod faciunt veræ religionis expertes: qui caducas & fragilem potentiam, & alieni beneficij bona non tantum suscipiunt, verum etiam consecrant; & scientes, memoria mortuorum deseruiunt, fortunam iam extinctam colentes: quam ne viuam quidem, præsentemque sapientes colendam sibi vnquam putauerunt. Nec enim potest aliquid in rebus terrenis esse venerabile, caloque dignum, sed sola est virtus, sola iustitia, quæ potest verum bonum & caeleste, & perpetuū iudicari, quia nec datur cuiquam nec auferitur. quæ uirtute, ac iustitia quoniam Christus instructus uenit in terram; inuò uero, quoniam ipse uirtus, & ipse iustitia est, descendit, ut eam doceret, hominibus formaret. quo magisterio, ac Dei legatione perfunctus, eam ipsam uirtutem, quam simul & docuit, & fecit, omnibus gentibus & meruit, & potuit Deus credi. eum cum magnus populus ad eum uel ob iustitiam, quam dicebat, uel ob miracula, quæ faciebat, subinde confluere: præcepta eius audiret; & à Deo missum, Dei que filium crederet: tum primores Iudeorum, et sacerdotes irascenti, quod ab eo tanquam peccatores increpabantur, & inuidia deprauati, quod confluente ad eum multitudine contemnerent se, ac deseri uidebant; & (quod caput sceleris illorum fuit) stultitia, & errore cecati, & immemores præceptorum caelestium, ac prophetarum, coierunt aduersum eum; impiūque consilium de eo tollendo, cruciandoque ceperunt: quod propheta multo ante descriperat. Nam & Dauid in principio psalmorum suorum prouidentia spiritu, quantum facinus admissuri essent, beatum esse ait, qui non abierit in consilio impiorum. Et Solomon in illa sapientia, his uerbis usus est: Circuueniamus insulam, quoniam insuauis est nobis, & exprobrat nobis peccata uelut. promittit se scientiam Dei habere; & filium Dei

nominat: factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum: grauis est nobis etiam ad uidentium; quoniam dissimilis est alijs uita illius; & immutata sunt uia illius. tanquam nugaces aestimati sumus ab eo. continet se à uis nostris, quasi ab immūdicis; & præfert nouissima iustorum; & gloriatur, patrem se habere Deum: Videamus ergo si sermones illius ueri sunt; & tentemus quæ uentura sunt illi contumelijs, & tormentis interrogemus eum: ut sciamus reuerentiam illius, & probemus patientiam illius; morte turpissima condemnemus eum. Hac cogitauerunt; & errauerunt. Excacauit enim illos stultitia ipsorum: & nescierunt sacramenta Dei. Nonne ita descripsit nefarium illud consilium ab impijs initum contra Deum, ut plane intersuisse uideatur? Atqui à Solomone, qui hac cecinit, usque ad id tempus, quo gesta res est, mille ac decem anni fuerunt. Nihil nos affingimus, nihil addimus. Habebant hæc, qui secerunt. legebant, in quos hæc dicta sunt. sed & nunc hæredes nominis, ac sceleris illorum hæc & habent; & damnationem suã prophetarum uoce prædictam quotidianis lectionibus personant; nec aliquando in cor suum, quæ pars est & ipsa damnationis, admittunt. Increpiti ergo à Christo sepe Iudæi, exprobrante illis peccata, & iniustitias, & à populo pene deserti, concitati sunt ad eum necandum. Cuius rei audaciam dedit illis humilitas eius: Nam cum legerent, cum quanta uirtute, & claritate filius Dei uenturus esset à calo; Iesum autem cernerent, humilem, quietum, sordidum, informem; non credebant, filium Dei esse; ignorantes, duos eius aduentus à prophetis esse prædictos: Primum in humilitate carnis obscurum. Secundum in fortitudine maiestatis manifestum. De primo Dauid in psalmo septuagesimo primo sic ait: Descendet sicut pluuia in uellus: & orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis, donec extollatur luna: Sic uentura plu-

uia, si descendat in vellus, animaduerti non potest, qui strepitum non facit: ita Christum in terram sine eius, quam suspitione venturum esse dixit, vt instituta doceret, & pacem. Esaias quoque ita tradidit: Domine quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui reuelatum est? Annuntiauius coram ipso sicut pueri, et sicut radix in tenui stitenti. non est figura eius, neque claritas: et vidimus illum, & non habuit figuram, neque decorem; sed figura eius, sicut honore, & deficiens præter ceteros homines. homo in plagam positus est, sciens ferre imbecillitatem, quia auersus est, & non est computatus. Hic peccata nostra portat, & promissis hic dolet: & nos putauimus, ipsam esse in dolore, & in plaga, & in vexatione. Ipse autem vulneratus est propter facinora nostra, & infirmatus est propter peccata nostra. doctrina pacis nostra super illum. liuore eius nos sanati sumus. Omnes sicut oves errauimus: & Deus tradidit illam pro peccatis nostris: Et Sibylla eodem modo locuta est:

οἰκτρος, ἀπυθ, ἀμορφος ἐν οἰκτροῖς ἐλατῶσι δάει.
Propter hanc humilitatem, Deum suum non agnoscentis inierunt consilium detestandum, vt priuarent eum vitam, qui, vt eos viuificaret, aduenerat.

XVII

SED ira, atque inuidia sua, quam in cordibus susceperant, intrinseca malitia, causas præsebant, qui legem Dei per Moysen datam solueret; id est, quod sabbatum non vacaret, operans in salutem hominum; quod circumcisionem vacue faceret; quod abstinentiam suilla carnis non ferret. In quibus rebus Iudæica religionis sacramenta consistunt. Ob hæc itaque cætera pars populi, quæ non dicitur ad Christum secesserat, a sacerdotibus incitabatur, vt impiam inuicem caret, quod legem Dei solueret; cum hoc ille non suo iudicio, sed ex Dei voluntate, & secundum prædicta sacramenta prophetarum: Michæas enim nouam legem daturum denuntia-

uit hoc modo: Lex de Syon proficiet, & sermo dominus ex Hierusalẽ; & iudicabit inter plurimos populos, et reuincet, et deliget validas nationes. Illa enim prior lex, quæ per Moysen data est; non in monte Syon, sed in monte Oreb data est: quam Sibylla, fore vt à filio Dei solueretur, ostendit:

ἀλλ' ὅτε ταύτ' ἐν ἅπαντα τελειωθῆ ἄπες εἶπον
εἰς αὐτὸν πᾶς λύσει νόμου.

Sed & ipse Moyses, per quem datam sibi legem dum pertinaciter tueretur, exciderunt à Deo, & Deum non agnouerunt; prædixerat, fore, vt propheta maximus mittatur, à Deo, qui sit supra legem; qui voluntatem Dei ad homines perferat. In Deuteronomio ita scriptum reliquit: Et dixit dominus ad me: prophetam excitabo eis de fratribus eorum, sicut te; & dabo verbum meum in os eius: & loquetur ad eos ea, quæ præcepero ei: & quisquis non audierit ea, quæ loquetur propheta ille in nomine meo, ego vindicabo in eum. Denuntiavit scilicet dominus per ipsum legiserum, quod filium suum, id est, viuam, præsentemque legem missurus esset; & illam veterem per mortalem datam soluturus, vt denuo per eum, qui esset æternus, legem sanciret æternam. Item de circumcisione soluenda Esaias ita prophetauit: Hæc dicit dominus viris Iudæ, qui inhabitant Hierusalem. Renouate inter vos nouitatem: & ne seminaueritis in spinis. Circumcidite vos Domino Deo vestro; & circumcidite præputium cordis vestri, ne exeat ira mea sicut ignis, & exurat, & non sit qui extinguat. Item Moyses ipse: In nouissimis diebus circumcidet dominus cor tuum ad dominum Deum tuum amandum. Item Iesus Naue successor eius: Et dixit dominus ad Iesum: Fac tibi cultellos petri nos nimis acutos, & sede, & circumcide secundo filios Israel. Secundam circumcisionem futuram esse dixit, non carnis; sicut fuit prima, quæ etiam nunc Iudæi vtuntur; sed cordis, ac spiritus, quam tradidit Christus, qui verus Iesus fuit.

Non enim propheta sic ait: Et dixit Iesus ad me, sed ad Iesum; ut ostenderet quod non de eo loqueretur, sed de Christo, ad quem tunc Deus loquebatur. Christi enim figuram gerebat ille Iesus: qui cum primum Aufes vocaretur, Moses futura presenties, iussit eum Iesum Vocari; ut quoniam dux militia delectus esset aduersus Amalech, qui oppugnat filios Israel, & aduersarium debellaret per nominis figuram, & populum in terram promissionis induceret. Et iccirco etiam Mosi successit; ut ostenderet, nouam legem per Christum Iesum datam, veteri legi successuram, qua data per Mosem fuit. Nam illa carnis circuncisio carni utique ratione; quia si Deus id vellet, sic a principio formasset hominem, ut preputium non haberet. sed huius secundae circuncisionis figura erat, significans, nudandum esse pectus, id est, aperto, & simplici corde oportere nos viuere: quoniam pars illa corporis, quae circunciditur, habet quandam similitudinem cordis, & est pudenda. Ob hanc causam Deus nudari eam iussit; ut hoc argumento nos admoneret, ne inuolutum pectus haberemus, id est, ne quid pudendum facinus intra conscientiae secreta velemus. Hac est cordis circuncisio, de qua propheta loquuntur, quam Deus a carne mortali ad animam transtulit, quae sola mansura est. Volens enim vita, ac saluti nostrae per aeterna sua pietate consulere, poenitentiam nobis in illa circuncisione proposuit, ut si cor nudauerimus, id est, si peccata nostra confessi, satis Deo fecerimus, veniam consequamur; quae contumacibus, & admissa sua celantibus denegatur ab eo, qui non faciem, sicut homo, sed intima, & aeterna pectoris intuetur. Eodem spectat etiam carnis uulua interdictio; a qua cum eos abstinere Deus iussit, id potissimum uoluit intelligi; ut se a peccatis, atque immunditiam abstinerent. Est enim lutulentum hoc animal, & immundum; nec unquam calum aspicit, sed in terra toto & corpore

part

pore & ore proiectum, ventri semper, & pabulo seruit; nec ullum alium, dum uiuit; praestare usum potest, sicut cetera animantes; quae vel sedendi vehiculum praebent; vel in cultibus agrorum iuuant; vel plaustra collo trahunt; vel onera tergo gestant; vel indumentum exuuiis suis exhibent; vel copia lactis exuberant; vel custodiendis domibus inuigilant. Interdixit ergo, ne porcina carne uterentur, id est, ne vitam porcorum imitarentur, qui ad solam mortem nutriuntur; ne ventri, ac voluptatibus seruietes, ad faciendam iustitiam inutiles essent, ac morte afficerentur. Item ne se foedis libidinibus immergerent, sicut sus, quae se ingurgitat caeno: vel ne terrenis seruiant simulachris, ac se luto inquinent. luto enim se oblinunt, qui Deos, id est, qui lutum, terramque venerantur. sic uniuersa praecipua Iudaicae legis ad exhibendam iustitiam spectant, quoniam per ambagem data sunt; ut per carnalium figuram spiritualia noscerentur.

CUM igitur ea, quae Deus fieri uoluit, quaeque per prophetas suos multis seculis ante praedixit, Christus imple-ret; ob ea incitati, & diuinas literas nescientes, coierunt, ut Deum suum condemnarent. Quod cum sciret futurum; ac subinde diceret, oportere se pati, ac interfici pro salute multorum; secessit tamen cum discipulis suis; non ut uita-ret, quod necesse erat perpeti, ac sustinere; sed ut ostende-ret, quod ita fieri oporteat in omni persecutione, ne sua quis culpa incidisse uideatur: ac denuntiauit fore, ut ab uno eorum proderetur. Itaque Iudas premio illectus tradidit eum Iudaeis. At illi comprehensum, ac Pontio Pilato; qui tum legatus Syriam regebat, oblatum, cruci affigi postulauerunt; obuiantes ei nihil aliud, nisi quod diceret se filium Dei esse, & regem Iudaorum: item quod dixerat: Si solueritis hoc templum, quod aedificatum est annis XLVI. XL

P 3

ego

ego illud in triduo sine manibus suscitabo; significans, breui futuram passionem suam; & se à Iudæis interfectum, tertio die resurrecturum. Ipse enim erat verum Dei templum. Has voces eius tanquam infaustas, & impia insectabantur. Quæ cum Pilatus audisset, & ille in defensionem sui nihil diceret; pronuntiavit, nihil in damnatione dignum videri. At illi iustissimi accusatores cum populo, quem incitauerant, succlamare cœperunt, & crucem eius violentis vocibus flagitare. Tum Pontius & illorum clamoribus, & Herodis tetrarchæ instigatione, intuentis ne regno pelleretur, victus est. Nec tamen ipse sententiam protulit, sed tradidit eum Iudæis, ut ipsi de illo secundum legem suam iudicaret. Duxerunt ergo eum squalidius verberatum; & prius quam cruci affigerent, illustrunt: indutum enim coloris puniceæ veste, ac spinis coronatum, quasi regem salutauerunt; & dederunt ei cibum salis; & miscerunt ei acetum in potionem. Post hæc, conspuerunt faciem eius, et palmis ceciderunt. Cumque ipsi carnifices de vestimentis eius contenderent, sortiti sunt inter se de tunica, & pallio. Et cum hæc omnia fierent, nullam vocem ex ore suo, tanquam si mutus esset, emisit. Tum suspenderunt eum inter duos noxios medium, qui ob atrocitiam damnati erant; crucisque affixerunt. Quid ego hic in tanto facinorose deplorem? aut quibus verbis tantum nefas cōquerar? Non enim Gauianam crucem describimus, quam M. Tul. uerba eloquentia sua neruis, ac viribus, velut effusus totius ingenij fontibus prosecutus est; facinus indignum esse proclamans, ciuem Romanum contra omnes leges in crucem esse sublatum. Qui quamuis innocens fuerit, & illo supplicio indignus, mortalis tamē, & ab homine scelesto, qui iustitiam ignoraret, affectus est. Quid de huius crucis indignitate dicemus, in qua Deus à cultoribus Dei suspensus est, atque suffixus? Quis tam facundus, & tanta rerum, ver-

borumque

borumque copia instructus existeret: qua oratio tantæ affluentia ubertate decurrens, ut illam crucem merito deploret; quam mundus ipse, & mundi tota elementa luxerunt: Hæc autem sic futura fuisse, & prophetarum vocibus, & Sibyllinis carminibus denuntiatus est. Apud Esaiam ita scriptum inuenitur: Non sum contumax, neque contradicō: dorsum meum posui ad flagella, & maxillas meas ad palmas: faciem autem meam non auerti à sœditate sputorum. Similiter Dauid in psalmo xxxiiii. Congregata sunt super me flagella, & ignorauerunt: dissoluti sunt, nec cōpuncti sunt: tentarunt me, et deriserunt derisu: & striderunt super me dentibus suis. Sibylla quoque eadem futura monstrauit:

εἰς ἀνόμιμα χεῖρας καὶ ἀπίστων ὕπερον ἤξει,
δάσους δὲ θεῶν βασιλείαται χερσὶν ἀνάγκοις,
καὶ σόμασιν μιαιφύτοι τὰ πύσματα φερμακόντα,
δάσει δ' εἰς μάστιγας ἀπλῶς ἀγνὸν τότε νότον.

Item de silentio eius, quod vsque ad mortem pertinaciter tenuit, Esaias iterum sic locutus est: Sicut ouis ad immolandum ductus est; & sicut agnus coram tondentibus se sine voce, sic non aperuit os suum. Et Sibylla supradicta:

καὶ κολαρίζομεν σιγήσει, μή τις ἐπιγνώ
τις λόγος, ἢ πῶθεν ἠλθεν ἵνα φημιένοι καλήση,
καὶ σέφανον φορέσει τὸν ἀκάνθιον.

De cibo vero, et potu, quem, antequam eum figerent, illi obtulerunt, Dauid in psalmo lxxviii. sic ait: Et dederunt in escam meam fel: & in siti mea potum mihi dederunt acetum. Idem hoc futurum etiam Sibylla concionata est:

εἰς δὲ τὸ βρώμα χολὴν καὶ εἰς δάψαν ὄξος ἐδώκαν
τῆς ἀφιλοξενίας ταύτης δειξούσι τρεῖς αἰῶνες.
Ἐταῖα Sibylla Iudeam terram his versibus increpat:
αὐτὴ γὰρ σὺ ἄφρων τὸν σὸν θεὸν ἐκ ἐκρήσας
παίζοντ' ἐν θνητοῖσι νοήμασιν, ἀλλὰ καὶ ἀκάνθους,
ἐσρέψας σερᾶν φε φοβερὴν τε χολὴν ἐκέστας.

Fore autem ut Iudaei manus inferrent Deo suo, eumque inter-
 ficerent, testimonia prophetarum hac antecesserunt.
 Apud Esdram ita scriptum est: Et dixit Esdras ad popu-
 lum: Hoc pascha Saluator noster est, & refugium no-
 strum. cogitate, & ascendat in cor vestrum, quoniam ha-
 bebimus humiliare eum in signo: & post hac sperabimus
 eum, ne deseratur hic locus in aeternum tempus, dicit do-
 minus Deus virtutum. Si non credideritis ei, neque exau-
 dieritis annuntiationem eius, eritis derisio in gentibus.
 Unde apparet, Iudaos nullam aliam spem habere, nisi
 abluerint a sanguine, ac sperauerint in eum ipsum, quem
 necauerunt. negauerunt Esdras quoque facinus eorum designat, & di-
 cit: In humilitate eius iudicium sublatum est. Natiuita-
 tem eius quis enarrabit? quoniam auferetur a terram
 eius: a facinoribus populi mei adductus est ad mortem. &
 dabo malos pro sepultura eius, & diuites pro morte eius.
 quia facinus non fecit, neque insidias ore suo locutus est.
 Propterea ipse consequetur multos, & fortium diuina
 spolia: propterea quod traditus est ad mortem, & interse-
 timorosus deputatus est: & ipse peccatum multorum pro-
 tulit: & propter facinora illorum traditus est. Dauid que-
 que in psalmo x c i i i. Captabunt in animam iusti: &
 sanguinem innocentem condemnabunt: & factus est mihi
 dominus in refugium. Et Hieremias: Domine signifi-
 ca mihi, & cognoscam. tunc vidi meditationes eorum: egre-
 cut agnus sine macula per ductus sum ad victimam: in me
 cogitauerunt cogitationem, dicentes: Venite, mittamus li-
 gnum in panem eius; & eradamus e terra vitam eius: &
 nomen eius non erit in memoria amplius. Lignum autem
 crucem significat, & panem corpus eius: quia ipse est
 panis, et vita hominum, qui credit in carnem, quam porta-
 uit, et in cruce, in qua pependit. De qua tamen apertius ipse
 Moses in Deuteronomio ita predicauit: Et erit pendens
 vita

vita tua ante oculos tuos: & timebis die, ac nocte: & non
 credes vita tuae. Idem rursus in Numeris: Non quasi homo
 Dominus suspēditur; neque quasi filius hominis minas pa-
 titur. Zacharias etiam sic tradidit: Et intuebuntur in me,
 quem transfixerunt. Item Dauid in psalmo x x i: Effode-
 runt manus meas, & pedes meos: dinumerauerunt omnia
 ossa mea: ipsi autem contemptati sunt, & viderunt me:
 diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam
 sortem miserunt. Quae utique Propheta non de se locutus
 est. Fuit enim rex, & nunquam perpeffus est illa. Sed spi-
 ritus Dei per eum loquebatur, qui fuerat illa passurus post
 annos mille & quinquaginta. Tot enim colliguntur anni a
 regno Dauid vsq; ad crucem Christi. Sed & Solomon fi-
 lius eius, qui Hierosolyman condidit, eam ipsam perituru-
 ram esse in ultionem sanctae crucis, prophetauit: Quod si
 auertimini a me, dicit Dominus, & non custodieritis veri-
 tatem meam: reiiciam Israel a terra, quam dedi illis: &
 domum hanc, quam aedificauit illis in nomine meo, proi-
 ciam illam ex omnibus: & erit Israel in perditionem, &
 in opprobrium populo; & domus hac erit deserta, & om-
 nis, qui transibit per illam, admirabitur, & dicit: Propter
 quam rem fecit Dominus terra huic, & huic domui hac
 mala? Et dicent: Quia reliquerunt dominum Deum suum,
 & persecuti sunt regem suum dilectissimum Deo; & cru-
 ciauerunt illum in humilitate magna; propter hoc impor-
 tauit illis Deus mala hac.

QVI D amplius iam de facinoribus Iudeorum dici po-
 test, quam excacatos tum fuisse, atque insanabili furore
 correptos; qui hac quotidie legentes neque intellexerunt;
 neque quin facerent, cauere potuerunt? Suspensus igitur,
 atque affixus exclamauit ad Dominum voce magna, &
 vltro spiritum posuit. Et eadem hora terramotus factus
 est.

est. Et velum templi, quod separabat duo tabernacula, scissum est in duas partes; & Sol repente subductus est, & ab hora sexta vsque in nonam tenebrae fuerunt. Quae re Amos propheta testatur: Et erit in illo die dicit Dominus, occidet Sol meridie; & obtenebrabitur dies lucis; et conuertam dies festos vestros in luctum, & caetera vestra in lamentationem. Item Hieremias: Exterrita est, quae paruit, & tedit anima; & occidit Sol ei, cum adhuc medius dies esset; confusa est, & maledicta; reliquos eorum in gladium dabo, in conspectu inimicorum eorum; & Sibylla:

ναού δ' ἐ χειρὶστέται πέτασμα, καὶ ἡματι μωσφ
νυξ ἔσαι σκοτώσα πελώριον ἐν τεισιν ὄρασι.

Cum haec facta essent, ne prodigium quidem caelestibus facinus suum intelligere quierunt. Sed quoniam praedixerat se tertio die ab inferis resurrecturum, metuentes, ne à discipulis surrepto, & amoto corpore, vniuersi resurrexissent eum, crederent, & fieret multo maior in plebe confusio; detraxerunt eum cruci; & conclusum in monumento firmiter militari custodia circumdederunt.

Verum tertio die ante lucem terramotu facto, repente patefactum est sepulchrum; & custodibus, quos attonitos obstupescerat pauor, nihil videntibus, integre è sepulchro, ac viuus egressus, in Galileam profectus est, ut discipulos suos quareret: in sepulchro vero nihil reperiunt, nisi exuuiæ, quibus conuolutum corpus inclusant. Illum autem apud inferos non remansurum, sed die tertio resurrecturum, propheta cecinerant. Dauid in psalmo xv. Non derelinques animam meam apud inferos; putabis sanctum tuum videre interitum. Item in tertio: Ego dormiui, & somnum cepi, & resurrexi; quoniam dominus auxiliatus est mihi. Oseas quoque primus x i. prophetarum de resurrectione eius testificatus est: Hic filius meus sapiens, propter quod nunc resistet in contributione fi-

liorum

liorum suorum; & de manu inferorum eruiam eum. Vbi est iudicium tuum mors, aut vbi est aculeus tuus? Idem alio loco. Viuificabit nos post biduum die tertio. Et ideo Sibylla, impositurum esse morti terminum dixit post triidui somnum:

καὶ θάνατον μοίραν τελέσει τρίτον ἡμῶν ἡβώσας,
καὶ τὸτ' ἀποφθιμένον ἀναδείξας εἰς φάος ἡξεί
πρωῶτος ἀνεσάστος κλητῆς ἀρχὴν ὑποδείξας.

Vitam enim nobis acquisiuit morte superata.

Nulla igitur spes alia consequenda immortalitatis homini datur, nisi crediderit in eum; & illam crucem portantem, patientiamque suscepit.

PROFECTVS ergo in Galileam (noluit enim se xx
Iudæis ostendere, ne adduceret eos in penitentiam, atque impios resanaret) discipulis iterum congregatis, scripturae sanctae literas, id est, prophetarum arcana patefecit; quæ ante, quam pateretur, perspicere nullo modo poterant; quia ipsum, passionemque eius annuntiabant. Idcirco Moses, & iidem ipsi propheta, legem, quæ Iudæis data erat, testamentum vocant; quia nisi testator mortuus fuerit, nec confirmari testamentum potest, nec sciri quid in eo scriptum sit; quia clausum, et obsignatum est. Itaque, nisi Christus mortem suscepisset; aperiri testamentum, id est, reuelari, & intelligi mysterium Dei non potuisset. Verum scriptura omnis in duo testamenta diuisa est. Illud, quod aduentum Domini, passionemque, antecessit, id est, lex, & prophetae; vetus dicitur. Ea vero, quæ post resurrectionem eius scripta sunt, nouum testamentum nominatur. Iudæi veteri virtutur, nos nouo, sed tamen diuersa non sunt, quia nouum veteris adimpletio est, & in vitroque idem testator est Christus; qui pro nobis morte suscepta, nos heredes regni aeterni fecit, abdicato, & exheredato populo Iudæorum; sicut Hieremias propheta testatur,

testatur, cum loquitur talia: Ecce dies veniunt dicit Dominus, & consumabo domum Israel, & domum Iuda testamentum nouum; non secundum testamentum, quod disposui patribus eorum, in die, qua apprehēdi manum eorum, ut educerē illos de terra Aegypti; quia ipsi non perseverauerunt in testamēto meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. In alio loco similiter ait: Dereliqui domum meam: dimisi hereditatem meam in manus inimicorum eius. Facta est hereditas mea mihi, sicut leo in filia: dedit ipsa super me vocem suam; ideo odi eam. cum sit hereditas eius, caeleste regnum; non vitio, ipsam hereditatem se dicit odisse, sed heredes, qui aduersum eum ingrati, & impij extiterunt. Facta est, inquit, mihi hereditas mea, sicut leo; id est praeda, & deuoratio, factum hereditibus meis, qui me immolauerunt sicut pecus. dedit super me vocem suam, id est, sententia: aduersus me mortis, crucisq; dixerunt. Nam quod superius ait, consumaturum se domum Iuda testamentum nouum; ostendit, vetus illud testamentum, quod per Moysen est datum, non fuisse perfectum; id autem, quod per Christum dari haberet, consumatum fore. Domum autem Iuda, & Israel non vtiq; Iudeos significat, quos abdicauit: sed nos, qui ab eo conuocati ex gentibus, in illorum locum adoptione successimus, & appellamur filij Iudaorum, quod declarat Sibylla cum dicit:

Ἰουδαίων μακάρων θεῶν γένος ἔσπεριότατον.

Quod autem futurum esset id genus, Esaias docet; apud quem pater summus ad filium loquitur, dicens: Ego dominus Deus vocavi te in iustitiam; & tenebo manum tuam, & confirmabo; & dedi te in testamentum generis mei, in lucem gentium, aperire oculos caecorum, producere ex vinculis alligatos, & de domo carceris sedentes in tenebris. Cum igitur nos antea tanquam caeci, & tanquam carceri stultitiae inclusi sederemus in tenebris, ignorantes Deum,

&

& veritatem; illuminati ab eo sumus, qui nos testamento suo adoptauit; & liberatos malis vinculis, atque in lucem sapientiae productos, in hereditatem regni caelestis asciuit.

ORDINATA vero discipulis suis euangelica, ac nominis sui praedicatione, circumfudit se repete nubes, eumq; in caelum sustulit, quadragesimo post passionem die; sicut Daniel fore ostenderat, dicens: Et ecce in nubibus caeli venit filius hominis veniens, vsque ad vetustum dierum peruenit. Discipuli vero per provincias dispersi, fundamenta Ecclesiae vbique posuerunt: facientes & ipsi nomine magistri Dei magna, & pene incredibilia miracula; quia discedens instruxerat eos virtute, ac potestate, qua posset noua annuntiationis ratio fundari, & confirmari: sed & futura aperuit illis omnia; quae Petrus, & Paulus Romae praedicauerunt; & ea praedicatio in memoriam scripta permansit; in qua cum multa alia miracula, tum etiam hoc futurum esse, dixerunt; ut post breue tempus inmitteret Deus regem, qui expugnaret Iudaeos, & ciuitates eorum solo adaequaret, ipsos autem fame, sitiq; confectos obsideret. Tum fore, ut corporibus suorum vescerentur, & consumerent se inuicem. Postremo ut capti venirent in manus hostium; & in conspectu suo vexari acerbissime coniuges suas cernerent; violari, ac prostitui virgines; diripi pueros; allidi paruulos; omnia denique igni, ferroq; vastari; captiuos in perpetuum terris suis exterminari; eo quod exultauerint super amantiissimum, & probatissimum Dei filium. Itaque post illorum obitum, cum eos Nero interemisset, Iudaorum nomen, & gentem Vespasianus extinxit; fecitq; omnia, quae illi futura praedixerant.

CONFIRMATA sunt (ut opinor) quae falsa, & incredibilia putantur ab iis, quos vera caelestium literarum doctrina

xxii

doctrina nō imbuat: sed tamē vt refellantur à nobis etiam illi, qui nimium non sine malo suo sapiunt, rebusq; diuini fidem detrahunt; argumentis quoq; illorum coarguamus errorem; vt tandem aliquando peruideant ita fieri oportuisse, sicut nos ostendimus factum. Et quanquam apud nos iudices satis habeant firmitatis vel testimonia sine argumētis, vel argumenta sine testimoniis; nos tamen nō contenti alterutro sumus, cū suppetat nobis vtrūq; ne cui peruerse ingenioso aut non intelligendi, aut contra disserendi locum relinquamus. Negant fieri potuisse, vt natura immortalis quicquam decederet. Negant deniq; deo dignum, vt homo fieri vellet, seque infirmitate carnis oneraret; vt passionibus, vt dolori, vt morti seipse subiceret: quasi non facile illi esset, citra corporis imbecillitatem, se hominibus ostenderet, eosq; iustitiam doceret (siquidem id volebat) maiore auctoritate vt * profesi Dei. Tunc enim cunctis fuisse præceptis celestibus parituros: si ad ea virtus, ac potestas Dei præcipientis accederet. Cur igitur (aiunt) ad docendos homines non vt Deus venit? Cur se tam humilem, imbecillemq; constituit; vt ab hominibus & contemni, & pœna affici possent? cur vim ab imbecillis, et mortalibus passus est? cur non manus hominum aut virtute repulit, aut diuinitate vitauit? cur non maiestatem suam sub ipsa salutem morte patefecit? sed vt inualidus in iudicium ductus est; vt nocens damnatus; vt mortalis occisus. Refutabo hæc diligenter, nec quenquam patiar errare. Illa enim magna, & mirabili ratione sunt facta. * quæ quicumque perceperit, non tantum mirari desinet, Deum ab hominibus esse cruciatum; verum etiam facile peruidebit, ne Deum quidem potuisse credi, si ea ipsa, quæ arguit, facta non essent.

præceptis.
vi. n. 110.

quam.

XXIII

QUICVNQVE præcepta dat hominibus, ac vitæ, moresq; fingit aliorum; quæro, debeatne ipse facere, quæ præcipit,

præcipit, an non debeat? Si nō fecerit, soluta præcepta sunt. Si enim bona sunt, quæ præcipiuntur; si vitam hominum in optimo statu collocat; non se debet ipse præceptor à numero, cætuq; hominū segregare, inter quos agit; & ipsi eodem modo viuendum est, quo docet esse viuendum; ne si aliter vixerit, ipse præceptor suis fidem detrahatur; leuioremque doctrinam suam faciat, si re ipsa resoluatur, quod verbis nātatur astruere. Vnusquisque enim, cum audit præcipientem, non vult imponi sibi necessitatem parendi; tanquam sibi ius libertatis adimatur. * respondebit itaq; doctore hoc modo: Non possum facere, quæ iubes, quoniam sunt impossibilia. Vetas me irasci; vetas cupere; vetas libidine commoueri; vetas dolorem; vetas mortem timere: sed hoc adeo contra naturam est, vt his affectibus animalia vniuersa subiecta sint; vel si adeo putas repugnari posse naturæ; tu ipse quæ præcipis, fac vt sciam, fieri posse. Cum autem ipse nō facias; quæ insolētia est, vt homini libero imponere velis leges; quibus ipse non pareas? Prius discite, qui docet; & ante quam mores aliorum corrigas, tuos corrige. Quis negat iustam esse hanc responsonem? quin etiam in contemptum veniet huiusmodi doctor, & deludetur vicissim; quia videbitur & ipse deludere. Quid ergo faciet ille præceptor, si hæc ei fuerint opposita? quomodo adimet excusationem contumacibus; nisi vt presentibus factis doceat, possibilia se docere? Inde euenit, vt philosophorum præceptis nullus obtemperet. Homines enim malunt exempla, quam verba; quia loqui facile est, præstare difficile. Vtinamque tam multi bene facerent, quam multi loquuntur bene. Sed qui præcipiunt, nec faciunt; abest ab iis fides. Et si homines fuerint, contemnetur, vt leues; si Deus, opponetur ei excusatio fragilitatis humana. Superest, vt factis verbis firmetur, quod philosophi facere nequeunt: itaq; cum ipsi præceptores vincantur affectibus, quos vinci prædicat oportere: nemi-

respondet.

qui.

neminem possunt ad virtutem, quam falso pradicant, eru-
 dire, ob eamq; causam putant, neminem adhuc perfectum
 existit. *esse sapientem; id est, in quo summa doctrina, ac scientia
 summa virtus, & perfecta iustitia consenserit. quod qui-
 dem verum fuit. Nemo enim post mundum conditum ta-
 li existit, nisi Christus; qui & verbo sapientiam tradidit,
 & doctrinam presentis virtute firmavit.

XXIIII

AGE nunc consideremus, an doctor è celo missus, pos-
 sit non esse perfectus. Non dum de hoc loquor, quem vi-
 nisse à Deo negant. Fingamus aliquem de celo esse mit-
 tendum; qui vitam hominum, rudimētis virtutis instituat,
 & ad iustitiam formet. Nemini dubium potest esse, quin
 is doctor, qui calitus mittitur, tam scientia sit rerum om-
 nium, quam virtute perfectus; ne nihil inter caelestem, ter-
 renumq; differat. Nam in homine interna, & propria do-
 ctрина esse nullo pacto potest. Nec enim mens terrenis vi-
 sceribus inclusa, & tabe corporis impedita, aut compre-
 hendere per se potest, aut capere veritatem, nisi aliunde
 doceatur. Et si maxime possit; summam tamen virtutem
 capere nequeat, & omnibus vitiis resistere, quorum mate-
 ria in visceribus continetur. Eo fit, vt terrenus doctor per-
 fectus esse non possit. At vero caelestis, cui scientiam divi-
 nitas, virtutem immortalitas tribuit; in docendo quoque,
 sicut in ceteris, perfectus, et cōsummatas sit necesse est. At
 id omnino fieri non potest, nisi mortale sibi corpus assu-
 mat. cur autem fieri non possit, ratio clara est. Nam si
 veniat ad homines, vt Deus; vt omittam, quod mortali
 oculi claritatem maiestatis eius conspiciere, ac sustinere
 non possunt; ipse certe Deus virtutem ducere non poterit;
 quia expers corporis non faciet, quæ docebit; ac per hoc do-
 ctрина eius, perfecta non erit. Alioqui si summa virtus est,
 dolorem patienter pro iustitia, officioq; perferre, si virtus
 est,